Two other testimonies may suffice to show the eagerness of rich ecclesiastics to found or to contribute to the founding of a church library at that time. In 1424 Giles of Vinalmont, canon in Tongeren, Huy and Liège stipulates in his will:

Item omnes alios libros meos lego capitulo ipsius ecclesie sancti Dionysii Leodiensis ad opus unius perpetue librerie eiusdem ecclesie, ut in ipsa libraria ponantur, recondantur, ligentur, conserventur, cooperiantur et aptentur ordinate, ita quod nullatenus extra ipsam librariam transportentur nec commodentur nec aliquo modo alienentur; sed canonici et persone dicte ecclesie et alie ydonee et ad hoc apte possint in ipsa liberaria de die et non de nocte studere et aliqua per seipsas extrahere et transscribere sine lesione, maculatione et dampno librorum eorundem.¹⁷

[Translation: I leave all my other books to the chapter of the same church of Saint Dionysius in Liège in order to found a perpetual library in the same church; they will be placed, stored, chained, preserved, bound and adapted in good order, and they will never be taken out of the library nor lent nor removed; but the canons and other members of that church and other suitable and capable persons will be allowed to study in that library during the daytime, and not by night, and to excerpt and transcribe personally passages without causing detriment, stains or damage to the books.]

It would be difficult to find more details about the founding, arrangement, public and conditions for the use of a medieval library. In the same way master Engelbert Ysbrandi, priest of the diocese of Utrecht, in 1500 bequeathed a book to the church of

¹⁵ CCB I, nr 6.

¹⁶ CCB VII, 130.

¹⁷ CCB III, nr 113.3.

Saint Peter in Leiden *ad usum capellanorum ecclesie sancti Petri et aliorum sacerdotum, dummodo libraria ordinetur honeste, publice et libere visitabilis*. By the same will he donated his glossed Bible *ad usum pastoris et capellani et aliorum sacerdotum pro inchoatione librarie* to the church of Our Lady in the same city.¹⁸

The catalogue of the collegiate church of Saint Donatian in Bruges, dated 1417, containing 100 items, is copied in a paper register under the title *Secuntur libri incatenati in scampnis secundum facultates liberarie ecclesie sancti Donacioni Brugensis*. It says:

[95–97] In prima parte septimi scampni. § Primo, liber de spera qui incipit secundo folio “nam et eadem eclipsis” et penultimo folio “gracia ad quam”. § Sirurgia magistri Lanfranci Mediolanensis que incipit secundo folio “os stomachi et nutriciam” et penultimo folio “cum permixtione”. § Liber introductorius Albumasar astrologi qui incipit secundo folio “que efficiuntur” et 3° folio “nova coniunctione”.¹⁹